ESTADO DA PARAÍBA
CASA VEREADOR "FRANCISCO GOMES DA SILVA"

CNPJIMF N° 02.304.54610001-61

CÂMARA MUNICIPAL DE/

~..RALENA
Trabalho para o Povo

ólt'111O alì$'~.~

GABINETE DO VEREADOR JONATHAN GOMES DE OLIVEIRA

REQUERIMENTO 076/2025

Ilustríssima Mesa Diretora da Câmara Municipal de Baraúna,

O Vereador que este subscreve, nos termos regimentais vigentes, requer, após ouvido o
Plenário, que seja encaminhado o presente requerimento a excelentíssima senhora prefeita
Constitucional do Município de Baraúna/PB, solicitando a implantação do sistema de
iluminação no Estádio Azevedão, visando possibilitar a prática de futebol e outras atividades
esportivas no período noturno.

Justificativa

O Estádio Azevedão é um dos principais espaços esportivos de nosso município, utilizado por
atletas amadores, equipes locais e pela juventude em geral, sendo palco de integração social,
lazer e incentivo ao esporte. Entretanto, a ausência de iluminação tem limitado seu uso apenas
ao período diurno, restringindo as atividades esportivas e a realização de campeonatos, uma vez
que muitos atletas e trabalhadores só dispõem do horário noturno para a prática esportiva.

Cabe ressaltar que este pleito já foi apresentado anteriormente pelo ex-vereador Raimilsom,
reforçando a importância e a legitimidade dessa demanda junto à comunidade. Sua não
concretização até o momento demonstra a necessidade de reforço deste pedido, que continua
atual e indispensável.

A implantação de iluminação trará benefícios diretos para a população, fomentando o esporte,
promovendo saúde, afastando os jovens da ociosidade e fortalecendo o convívio social, além
de valorizar ainda mais o Estádio Azevedão como patrimônio esportivo do município.

Sala das Sessões da Câmara 1Vlunicipal de Baraúna, em 025 de agosto de 2025.

f
.IOHNATHAN GOM
vereador — Câmara M

E OLIVEIRA,
al de Baraúna

Rua Pedro Matias de Souza, SIN, Centro- BaraúnafPB, CEP 58.188-000